
   

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                       H O T Ă R Â R E A  nr. 521 

din 16 octombrie 2019 

privind unele măsuri în vederea completării numărului de membri ai consiliilor de administrație 

la  societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local  

al Municipiului Arad    

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 77.983/09.10.2019, 

Ținând seama de raportul Direcției Autorizare și Guvernanța Corporativă  – Serviciul 

Societăți Comerciale, înregistrat cu nr. 77.984/09.10.2019, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea 

societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 278/2016 privind mandatarea reprezentanților în 

adunările generale ale acționarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăților 

comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,   

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a administratorilor de la SC Recons 

SA, SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru completarea 

numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC CET Hidrocarburi SA Arad – 2 posturi vacante 

- SC Gospodărirea Comunală Arad SA – 2 posturi vacante 

- SC Recons SA Arad – 2 posturi vacante 

 

Art. 2. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA si SC Târguri Oboare Piețe 

SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a administratorilor, pentru 

completarea numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC Compania de Transport Public SA Arad  – 4 posturi vacante  

- SC Târguri Oboare Piețe SA Arad – 2 posturi vacante.  

 

Art. 3. Comisia de selecție a membrilor consiliilor de administrație se va desemna prin 

Dispoziție a Primarului Municipiului Arad si va exercita atribuțiile stabilite prin Ordonanța de 



   

Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 111/2016 și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011.  

 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad și  reprezentanții legali ai societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 
 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 482/10.10.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ___________________ 2019 

privind unele măsuri în vederea completării numărului de membri ai consiliilor de administrație 

la  societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad    

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 77.983/09.10.2019, 

Ținând seama de raportul Direcției Autorizare și Guvernanța Corporativă  – Serviciul 

Societăți Comerciale, înregistrat cu nr. 77.984/09.10.2019, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea 

societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 278/2016 privind mandatarea reprezentanților în 

adunările generale ale acționarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăților 

comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,   

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a administratorilor de la SC Recons 

SA, SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru completarea 

numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC CET Hidrocarburi SA Arad – 2 posturi vacante 

- SC Gospodărirea Comunală Arad SA – 2 posturi vacante 

- SC Recons SA Arad – 2 posturi vacante 

 

 



   

Art. 2. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA si SC Târguri Oboare Piețe 

SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a administratorilor, pentru 

completarea numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC Compania de Transport Public SA Arad  – 4 posturi vacante  

- SC Târguri Oboare Piețe SA Arad – 2 posturi vacante.  

 

 

Art. 3. Comisia de selecție a membrilor consiliilor de administrație se va desemna prin 

Dispoziție a Primarului Municipiului Arad si va exercita atribuțiile stabilite prin Ordonanța de 

Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 111/2016 și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011.  

 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad și  reprezentanții legali ai societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se comunică, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R   G E N E R A L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Cod PMA-S4-01 



   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77.983/09.10.2019 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind unele 

măsuri în vederea completării numărului de membri ai consiliilor de administrație la  

societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

In baza prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale Hotărârii 

Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 

din OUG nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Ținând cont de faptul că exista posturi vacante de administratori la toate societățile 

comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, si anume: 

- SC CET Hidrocarburi SA Arad – 2 posturi vacante  

- SC Gospodărirea Comunala Arad SA – 2 posturi vacante  

- SC Recons SA Arad – 2 posturi vacante  

- SC Compania de Transport Public SA Arad  – 4 posturi vacante  

- SC Târguri Oboare Piețe SA Arad – 2 posturi vacante  

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii pentru declanșarea procedurii de selecție 

a administratorilor in vederea completării numărului de membri ai consiliilor de administrație la 

societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

           P R I M A R 

                    Calin BIBART  

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Autorizare și Guvernanță Corporativă  

Serviciul Societăți Comerciale 

Nr. 77.984/09.10.2019 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

 

Obiect: Referatul de aprobare a Primarului Municipiului Arad înregistrat cu nr. 

77.983/09.10.2019, având ca obiect adoptarea unor măsuri în vederea completării numărului de 

membri ai consiliilor de administrație la  societățile comerciale care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 

Considerații tehnice și generale: 

 În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcționează șase societăți 

comerciale, cu statut de întreprindere publică, pentru care CLM Arad îndeplinește rolul de 

autoritate publică tutelară. 

SC CET Arad SA se afla in insolventa din anul 2018, și își desfășoară activitatea sub 

supravegherea administratorului judiciar CITR Filiala Timiș SPRL, care înlocuiește consiliul de 

administrație, 

 Municipiul Arad este acționar unic la SC Recons SA, SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA și SC CET Hidrocarburi SA, și acționar majoritar la SC Compania de Transport Public SA si 

SC Târguri Oboare Piețe SA. 

 În acest moment, la cele cinci societăți comerciale menționate mai sus, exista funcții 

vacante de administratori, fiind asigurat doar numărul minim necesar de membri impus pentru 

validarea deciziilor consiliilor de administrație,   

 Prin Hotarârea nr. 278/2016 privind mandatarea reprezentanților în adunările generale 

ale acționarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăților comerciale de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a stabilit ca propunerile pentru 

administratori să fie făcute de către autoritatea publică tutelară, care va exercita toate obligațiile 

stabilite de prevederile legale în acest sens. 

 

 

 În ultimul exercițiu financiar (2018), au apărut modificări ale cifrei de afaceri a 

operatorului SC Compania de Transport Public SA Arad, prin atingerea pragului minim de 7,3 



   

mil euro, fapt ce conferă posibilitatea majorării numărului de membri ai Consiliului de 

administrație, de la 7 la 9 membri.  

  

Considerații juridice  

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările si 

completările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011  

- Prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Prevederile actelor constitutive ale societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 În considerarea celor expuse mai sus, 

 

 

PROPUNEM: 

 

 

1. Aprobarea declanșării procedurii de selecție a administratorilor de la SC Recons 

SA , SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru completarea 

numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC CET Hidrocarburi SA Arad – 2 posturi vacante ( din 9 posturi )  

- SC Gospodărirea Comunala Arad SA – 2 posturi vacante ( din 7 posturi )  

- SC Recons SA Arad – 2 posturi vacante ( din 7 posturi ) 

 

2. Mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA si SC Târguri Oboare Piețe 

SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a administratorilor, pentru 

completarea numărului de membri ai consiliilor de administrație, astfel: 

- SC Compania de Transport Public SA Arad  – 4 posturi vacante ( din 9 posturi ) 

- SC Târguri Oboare Piețe SA Arad – 2 posturi vacante ( din 7 posturi ) 

 

 

3. Comisia de selecție a membrilor consiliilor de administrație se va desemna prin 

Dispoziție a Primarului Municipiului Arad si va exercita atribuțiile stabilite prin Ordonanța de 

Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu 



   

modificări prin Legea nr. 111/2016 și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011.  

 

 

 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,              SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 
          Numele și Prenumele 

_______________ 
                                                                                           Semnătura 

_________________________ 


